
  م ١٩٩٨لسنة )  ٢٠١( قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 

  م ١٩٩٧لسنة )  ٢٤(بشأن اللائحة التنفيذية رقم 

  بشأن الدفاع المدني 

  رئيس مجلس الوزراء 

  .بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية                      

م بشأن مجلس ١٩٩٠لسنة ) ٢٠(وعلى القرار الجمهوري بالقانون رقم 

  .وزراء ال

  .م بشأن الدفاع المدني ١٩٩٧لسنة ) ٢٤(وعلى القانون للقانون رقم 

م بتشكيل الحكومة ١٩٩٨لسنة ) ٧٢(وعلى القرار الجمهوري رقم 

  .وتسمية أعضاها 

  .وبناء على عرض وزير الداخلية 

  وبعد موافقة مجلس الوزراء 

  قــرر                        

  الفصل الأول 

  يف التسمية والتعار

م بشأن الدفاع ١٩٩٧لسنة ) ٢٤(اللائحة التنفيذية للقانون رقم ((تسمى هذه اللائحة ) :  ١(مادة 

  )).المدني

لإغراض تطبيق هذه اللائحة يكون للألفاظ والعبارات الواردة أدناه المعاني المبينة ) :  ٢(مادة 

  . منها إلا إذا دلت القرينة على خلاف ذلك                  قرين كل 

  .حكومة الجمهورية اليمنية :             الحكومة 

  .م ١٩٩٧لسنة ) ٢٤(قانون الدفاع المدني رقم :              القانون 

  .المجلس الأعلى للدفاع المدني :             المجلس 

  .رئيس المجلس الأعلى للدفاع المدني :       رئيس المجلس

  . وزير الداخلية:             الوزير  



وتشمل المجلس الأعلى للدفاع المدني ، ووزارة الداخلية ، والإدارة                   : هيئات الدفاع المدني

العامة للدفاع المدني وفروعها في المحافظات وكل الجهات المبينة في                            

  .نون من القا) ٣(المادة                             من ) أ(الفقرة 

مواجهة الكوارث الطبيعية والعامة ووقاية المجتمع منها وتأمين وسائل  : الدفــــاع المدني 

  .السلامة والاتصال في وقت السلم والحرب                                            

 العاملون في الإدارة العامة للدفاع المدني ،وفروعها وفرق الدفاع: فرق الدفـاع المدني 

والمتطوعين في فروع الدفاع  المرفق العامة والخاصة                                     المدني في 

  .هيئات الدفاع المدني                                 المدني التي تشرف عليها 

كل كارثه تهدد المجتمع اليمني وتأخذ شكلاً عاما يتطلب تكاتف :  الكوارث العامـة   

 مثل الانفجارات والحرائق والتسمم الجماعي ،                             تمع لمواجهتها  المج

  . وانهيار السدود والتلوث البيئي 

الهزات الأرضية ، والبراكين : كل كارثه ليس للإنسان دخل فيها مثل : الكوارث الطبيعية  

  .، والأعاصير وغيرها والفيضانات                                          ، 

  

  الفصل الثاني

  تدابير الدفاع المدني 

يتم إنشاء وتنظيم غرف عمليات الدفاع المدني المركزية والمحلية في عواصم ) : ٣(مادة 

والمديريات بقرار من رئيس المجلس وبناء على عرض مدير عام                    المحافظات 

المجلس ويجب أن يشمل قرار الإنشاء على تحديد                      الدفاع المدني وموافقة 

  .تزود بها غرف العمليات                     الرسوم والمواصفات والتجهيزات التي 

تشرف الإدارة العامة للدفاع المدني وفروعها على تهيئة غرف العمليات وضمان ) ٤(مادة 

ت اللازمة لأداء عملها في مختلف الظروف بالإمكانيات والمتطلبا                  تجهيزها 

   - :العمليات ما يلي                ويجب أن تتوفر في غرف 

  .خطة متكاملة للأعمال الوقائية من الكوارث والمخاطر المحتمل حدوثها  - ١

خطة متكاملة لأعمال السيطرة على الموقف عقب وقوع الكارثة وتوجيه  - ٢

 .رئ الإمكانيات وتنسيق جهود خدمات الطوا



 .وسائل اتصال  - ٣

 .بيانات وخرائط ومخططات ذات أهمية لأعمال الدفاع المدني  - ٤

 .  أضاه احتياطية للغرف  - ٥

يصدر بإنشاء الملاجئ والمخابئ العامة وتهيئة مخابئ خاصة في المباني  –) أ) : (٥(مادة 

الدفاع من رئيس المجلس بناء على عرض من مدير عام                       والمنشآت قرار 

  . للاشتراطات التي يحددها المجلس                        المدني وموافقة المجلس ووفقاً 

يحدد بقرار من مجلس المدن والتجمعات السكنية والقرى التي تحتاج إلى  -)ب(

  .ملاجئ وكذا المؤسسات والمباني العامة والخاصة 

ئل الإنذار من الغارات الجوية وكذا يحدد بقرار من المجلس تنظيم وتركيب وسا) : ٦(مادة 

وسائل الإنذار المبكر من الحرائق في المصانع والمرافق الهامة ، العامة والخاصة 

  .ويبين استمرار كيفية ربطها بغرف عمليات الدفاع المدني 

  -:يجب أن يراعى أثناء الغارات الجوية إتباع التعليمات التالية ) : ٧(مادة 

  -:الإضاءة العامة والخاصة  في: أولاً           

تخفيض الإضاءة في الطرق العامة إلى أقصى حد ممكن ولا تضاء إلا  - ١

  .المصابيح المطلية بلون أزرق قاتم 

في الإضاءة داخل المباني والمساكن والمحال المكشوفة على اختلاف  - ٢

 .أنواعها يجب ألا يصدر منها ضوء يمكن رؤيته من أعلى 

 .الخارجية المضيئة  تمنع الإعلانات واللوحات - ٣

يجب طلاء المصابيح الأمامية والجانبية للسيارات والعربات والدراجات  - ٤

بلون أزرق كما يجب أن يوضع في مؤخرة هذه المركبات مصابيح 

 .ذوي لون أحمر 

 .يحضر استعمال الألوان الكاشفة على الإطلاق  - ٥

   -:لتالية عند الإنذار بوقوع غارة جوية يجب إتباع التعليمات ا: ثانياً 

يراعى في الإضاءة داخل المباني والمساكن الأ ينبعث منها ضوء يمكن  - ١

 .رؤيته 

 .تطفاء الأنوار في المحال المكشوفة  - ٢



يجوز ترك النوافذ مفتوحة في المستشفيات ومراكز الإسعاف بشرط أن  - ٣

 .تكون مصابيحها مطلية بلون أزرق فاتح 

 . العامة  لا يجوز استعمال مصابيح كهربائية في الطريق - ٤

لا يجوز لا أحد أن يبقى في الشوارع أو أسطح المنازل ويجب على من  - ٥

يكون في الشارع وقت الإعلان عن الغارة الجوية أن يلجاء إلى أقرب 

عمله ففي هذه الحالة عليه أن  أومخبئ إلا إذا كان في طريقه للمنزل 

 .يسير على الرصيف وبجوار الحائط قدر الإمكان 

ارات والدراجات السير في غروب الشمس إلى يحضر على السي - ٦

( شروقها ما عدا السيارات والدراجات والمركبات المستثناة في المادة 

 .من هذه اللائحة ) ٨

لا يجوز في حالة الإنذار بوقوع غارة جوية أن يسمح بسير السيارات بكافة أنواعها : ثانياً 

تسير بقوة إلية ، ويجب على والدراجات والمركبات التي تجرها العربات أو التي 

السيارات والمركبات والدراجات الوقوف في الشوارع الجانبية أو في أرض قضاء 

بحيث لا تعطل حركة المرور وعلى سائقيها إيقاف محركاتها والآلات وإطفاء أنوارها 

ويراعى بقدر الإمكان أن تكون بعيدة عن المساكن إذا كانت تحمل مواد خطرة كالغاز 

ن والمفرقعات أو أية مواد أخرى قابلة للاشتعال ، وعلى السائقين تنفيذ الأوامر والبنزي

  .الصادرة من رجال الشرطة والدفاع المدني في هذا الشأن

  

من هذه اللائحة يجوز في حالة ) ٧(من ثانياً من المادة ) ٦(استثناء من حكم البند ) : ٨(مادة

ارات والدراجات والمركبات الخاصة الإنذار بوقوع غارة جوية أن يسمح بسير السي

بالقوات المسلحة أو التي تؤذي خدمات لها علاقة بالأمن العام والدفاع المدني بشرط 

  .أن تحمل العلامات المميزة الدالة على ذلك 

  

يجب على أصحاب السفن والمركبات التي ترسوا أو تسير ليلاً في المياه الإقليمية ) : ٩(مادة 

  -:التقيد بالآتي 

تطفاء الأضواء أثناء رسوها عدا ما يلزم للدلالة عليها ويجب الأ يظهر منها إلا  - ١

  .الضوء الضروري ، وفي حالة السير لا تضاء إلا الأنوار الضرورية للملاحة 



في حالة الشحن وتفريغ البضائع وتموين السفن بالوقود يجوز إضاءة الأنوار  - ٢

 . الضرورية لهذه العملية 

غرة جوية تطفاء جميع الأنوار وتوقف السفن والمراكب عن  عند الإنذار بوقوع - ٣

 .السير 

  

تنظم حركة المرور أثناء الغارات الجوية والكوارث عبر لجان مشتركة من ) : ١٠(مادة 

هيئات الدفاع المدني وشرطة المرور ويحدد المجلس بقراراته تشكيل تلك اللجان 

  .وصلاحياتها وإجراءات عملها

  

المجلس قرار يبين فيه كيفية إزالة مخلفات الغارات الجوية والكوارث  يصدر) : ١١(مادة 

الطبيعية ، وإصلاح الأضرار الناجمة عنها كما يحدد فيه مسئوليات والتزامات 

  .الهيئات العامة والخاصة مع إعطاء الأولوية للأماكن الحيوية 

  

لأحياء السكنية التي يتم تحدد بقرار من المجلس المدن والتجمعات والمناطق وا) : ١٢(مادة 

  .إخلاء المواطنين منها أثناء الحرب وفي حالة الكوارث والأوبئة الفتاكة 

يصدر رئيس المجلس قراراً بتحديد التعليمات والإرشادات التي توضح وسائل ) : ١٣(مادة 

   -:الوقاية من الحرائق ومكافحتها على أن يراعي القرار الأمور التالية 

  .ي تسمح بأقرب مركبات ومعدات الدفاع المدني إلى موقع الحريق توفير الطرق الت - ١

بين موقع الحريق ) فواصل ( ر بتوفير مساحات أمنة أو إقامة سواتمحاصرة الحريق  - ٢

 .والمواقع المجاورة 

 .توفير موارد المياه المناسبة لأعمال مواجهة الحريق  - ٣

ذار المبكر عن الحريق ومداخل قيام المنشآت أيا كانت طبيعة نشاطها بتوفير وسائل الإن - ٤

ومخارج للطوارئ ومعدات وأجهزة الإطفاء الاسعافية والتي تتناسب مع حجم وطبيعة 

 . نشاط المنشآة 

  



يصدر رئيس المجلس بعد موافقة المجلس بناء على عرض مدير عام الدفاع ) : ١٤(مادة 

مراكز  المدني قراراً بتحديد المستشفيات والمستوصفات التي ستكون بمثابة

  .إسعاف للمصابين عند الحروب والكوارث 

تقوم الإدارة العامة للدفاع المدني بالتنسيق مع سلاح المهندسين واللجنة الوطنية ) : ١٥(مادة 

لنزع الألغام بالتفتيش عن القنابل والألغام التي لم تنفجر وإبطال مفعولها أو 

  .تفجيرها 

د الأماكن والمناطق التي سوف سيتم فيها تطبيق للمجلس أن يصدر قراراً بتحدي) : ١٦(مادة 

كل أ بعض تدابير الدفاع المدني سواء كانت هذه التدابير لمواجهة كوارث عامة 

  .أو كوارث طبيعية أو بغرض التدريب 

تقوم الإدارة العامة للدفاع المدني بتوعية المواطنين عبر وسائل الإعلام ) : ١٧(المادة 

المختلفة بإلاجراءات والتدابير التي يجب أن تقوم بها أثناء الحروب أو الكوارث 

العامة أو الكوارث الطبيعية  أو الوقاية منها وذلك بالتنسيق مع الجهات ذات 

  .العلاقة 

رئيس المجلس وبالتنسيق مع الجهات ذات العلاقة قراراً بتنظيم عملية  يصدر) : ١٨(مادة 

خزن وحماية مستودعات المواد الغذائية والطبية للاحتفاظ باحتياطي كاف منها 

  : على أن يراعي القرار توفر الأمور الآتية 

  .أن يكون التخزين داخل مباني أمنة ومستقلة عن مباني الإنتاج  - ١

زين بدلاً من تكديسها في مكان واحد للإقلال من الخطر أن تتعدد أماكن التخ - ٢

. 

تصنيف المخازن بحيث يخص كل مخزن بنوعية محددة من المواد المراد   - ٣

 .تخزينها 

  

  

  الفصل الثالث

  المجلس الأعلى للدفاع المدني 

من القانون يكون ) ٣(المجلس الأعلى للدفاع المدني المشكل بموجب المادة  -أ) : ١٩(مادة 

  - :النحو التالي على 



            وزير الداخلية  - ١

  .رئيساً   

          ممثل عن وزارة الصحة  - ٢

  .عضواً   

        ممثل عن وزارة الكهرباء والمياه  - ٣

  .عضواً   

        ممثل عن وزارة المواصلات  - ٤

  .عضواً   

        ممثل عن وزارة التموين والتجارة  - ٥

  .عضواً   

          ممثل عن وزارة النقل  - ٦

  .عضواً   

          ممثل عن وزارة المالية  - ٧

  .عضواً   

      ممثل عن وزارة النفط والثروات المعدنية  - ٨

  .عضواً   

  ممثل عن وزارة الإنشاءات والإسكان والتخطيط الحضري  - ٩

  .عضواً   

        ممثل عن وزارة التربية والتعليم  -١٠

  .عضواً   

          ممثل عن وزارة العدل  -١١

  .عضواً   

        ن لشئون التدريب نائب الأركا -١٢

  .عضواً   

                 مدير عام الدفاع المدني  -١٣

  .عضواً مقرراً   



يصدر بتشكيل المجلس الأعلى للدفاع المدني قرار جمهوري ويكون  -ب

  .مقره الرئيسي  في أمانة العاصمة صنعاء 

  .يجب أن لا تقل درجة ممثل الجهات عن درجة وكيل الوزارة  - جـ

ينعقد المجلس بدعوة خطية من رئيس المجلس وفقاً لجداول الاجتماعات الذي ) :  ٢٠(مادة 

  .  يقره   المجلس 

  .لا تعتبر اجتماعات المجلس صحيحة إلا بحضور ثلثي الأعضاء   -أ) : ٢١(مادة 

تصدر قرارات المجلس بأغلبية أصوات الأعضاء الحاضرين وعند تساوي  -ب

  .المجلس الأصوات يرجح الجانب الذي منه رئيس 

يجوز للمجلس أن يدعو لاجتماعاته من يرى ضرورة الاستعانة بهم من ذوي  -ج

  .الخبرة والكفاءة دون أن يكون لهم صوت معدود في مداولات المجلس 

يتولى المجلس رسم السياسة العامة للدولة في مجال الدفاع المدني وإقرار ما  -أ) : ٢٢(مادة 

ديد مهام ومسئوليات الوزارات وتح. يعرض عليه من خطط ومشروعات 

ولإغراض تنفيذ . والهيئات والجهات القائمة على تنفيذ خطط الدفاع المدني 

خطة الدفاع المدني في الظروف الاستثنائية يجوز للمجلس اتخاذ الإجراءات 

من الدستور وقانون الاستهلاك للمنفعة ) ١٢١(التالية مع مراعاة أحكام المادة 

  .لنافذة العامة والقوانين ا

الانتفاع المؤقت عن طريق وضع اليد لاستخدام ما تدعو إليه الضرورة  - ١

من وسائل النقل والشحن وأدواتها وقطع غيارها وجميع لوازمها 

  .وتسخيرها لرفع المعاناة والضرر الناتج عن الكارثة 

الانتفاع المؤقت عن طريق وضع اليد لاستخدام العقارات المبنية أو الغير  - ٢

مستشفيات والمراكز اللازمة للإسعاف والتموين والمنقولات مبنية وال

 .والمواد اللازمة لأعداد المخابئ لإيواء اللاجئين 

إصدار القرارات التي تخول إدارة الدفاع المدني العمل على رقابة  - ٣

والتنظيم استخدام مصادر المياه والكهرباء ولوازمها وتكليف المسئولين 

 .رها بصورة فعالة والموظفين عن إدارتها لتسيي



إصدار القرارات التي تخول إدارة الدفاع المدني الرقابة والتنظيم   - ٤

لاستخدام المواد المشتعلة على اختلاف أنواعها وتقييد التصرف بها 

 .وتحديد كيفية تخزينها 

تنظيم الرقابة على توزيع المواد الغذائية والطبية وغيرها والتي يعتبرها  - ٥

تلاعب بها لاستقرار المعيشة ولسير الحياة المجلس ضرورية ومنع ال

 .العادية للمجتمع وتقييد التصرف بها وتحديد كيفية تخزينها 

إصدار قرارات الاستدعاء لأي شخص تدعو الحاجة إليه ولم يطلب  - ٦

للخدمة العسكرية ولديه القدرة ليساهم في أعمال الدفاع المدني ، وإذا كان 

يه أن يضع ما تدعو الضرورة ذلك الشخص من ذوي المهن الحرة فعل

إليه من أدواته وأجهزته تحت تصرف هيئات الدفاع المدني وعليها دفع 

 .أجرة المثل له إذا طلب ذلك 

إصدار قرارات الانتداب لأي موظف حكومي للقيام بخدمة الدفاع المدني  - ٧

للمدة التي يراها ضرورية وبما لا يتعارض مع أحكام القانون وهذه 

 .اللائحة 

للمجلس تنفيذ هذه الإجراءات أما على مستوى الجمهورية أو المناطق المنكوبة  يجوز  - أ

  .فقط 

يحدد المجلس المدة اللازمة لبدأ سريان وتنفيذ الإجراءات المنصوص عليها في  -ج

  .من هذه المادة ) ١(البند

ير يجب على المجلس إعادة الممتلكات والأموال الخاصة والعامة والمنقولة وغ) : ٢٣(مادة 

المنقولة والتي تم وضع اليد عليها إلى أصحابها بعد انتهاء السبب الموجب لذلك 

ويحق للمتضرر اللجوء . مع التعويض عن الإتلاف والأضرار التي لحقت بها 

  .إلى القضاء 

للمجلس عند إعلان حالة الطوارئ أو التعبية العامة أو الحرب أو الكوارث اتخاذ ) : ٢٤(مادة 

   - :الية الإجراءات الت

أن يحظر على الموظفين العموميين والأطباء والصيادلة والممرضين  - ١

والمشتغلين في مرافق أو مؤسسات ذات منفعة عامة والمشتغلين بصناعة أو 

تجارة المواد الغذائية وعمال النقل والمواصلات هجر مواقعهم التي يؤدون 

  .فيها أعمالهم من دون إذن من جهة العمل 



ة فئة تكون أعمالها وخدماتها ضرورية لاستقرار المعيشة أن يحضر على أي - ٢

 .بصورة طبيعية هجر مواقعها 

أن يجبر أي فئة تكون أعمالها وخدماتها ضرورية لاستقرار المعيشة والحياة  - ٣

 .العامة بصورة طبيعية على تقديم خدماتها وأعمالها للمواطنين 

نت في اعتمادات التصرف في اعتمادات الدفاع المدني سواء تلك التي كا - ٤

الوزارات أو المحافظات وفق أسس مالية أو إدارية يقرها المجلس وله أن 

يعيد إلى الوزارات أو المصالح المختصة بشراء الآلات والسيارات والأجهزة 

والمستلزمات الطبية والمهمات وغيرها ، ويحيط علماً تلك الجهات الحكومية 

التقيد بالقواعد التي تحكمها الموازنة  أو الخاصة التي تسلم إليها الأشياء دون

العامة للدولة وذلك للانتفاع بها وحفظها قابلة للاستعمال عند الحاجة تحت 

 . مسئولية ورقابة وإشراف هيئات الدفاع المدني 

أن ينشئ فرقاً للمتطوعين في أعمال الدفاع المدني تشمل فرق الإطفاء  - ٥

لاتصال وحفظ النظام ، والإخلاء والإنقاذ والإسعافات الأولية والإنذار وا

والإغاثة والخدمات الفنية والهندسية ويقوم بتنظيم أوقات تدريبهم وأماكن 

 .تدريبهم ويعتبر كل ممتنع أو محرض على ذلك مخالف لأحكام القانون 

للمجلس أن يقرر إيقاف عمل أي مؤسسة أو مرفق أو مصنع أو منشأة أو  -أ) :  ٢٥(مادة 

لمباني والعمارات والتركيبات الصناعية والإنشائية أو أي إخلاء ا أومزرعة 

مشاريع أخرى أو يقر عدم استخدامها كلياً أو جزئياً في حالة عدم توافر 

شروط السلامة في هذه المرافق ومخالفتها للتخطيط وشروط البناء أو في 

حالة وجود أخطار مباشرة تنذر بحدوث كوارث ويجب أن يكون قرار 

لمنع أو الإخلاء كتابياً ومسبباً وتخطر الجهات المعنية مباشرة الإيقاف أو ا

  .                 بذلك 

من هذه المادة إلى ) أ(ترسل بعد صدور القرارات الصادرة وفقاً للفقرة  -ب

الجهة المعنية أو إلى أمين العاصمة أو المحافظ مع رسالة خطية لإجراء 

  . التنفيذ عن طريق قاضي التنفيذ

أن ينص في قرار الوقف أو الإخلاء أو المنع على المدة الواجب  يجب -ج

  .التنفيذ خلالها لما يتلاءم وحجم الأضرار التي يمكن أن تصيب المنشأة 



في حالة الطوارئ يصدر المجلس قراراً بالتدابير التي يجب أن يتخذها أصحاب ) : ٢٦(مادة 

لصناعية والعقارات المعدة النشأة أو المؤسسات التعليمية والمحال التجارية وا

للسكن وغيرها من العقارات الأخرى وعلى أصحاب هذه المنشآت أن يقوموا 

بتنفيذها على نفقتهم الخاصة وفقاً لقواعد التنفيذ التي تحددها الإدارة العامة 

  .للدفاع المدني ، وللمتضرر من هذه التدابير حق اللجؤ إلى القضاء 

  

  الفصل الرابع

  امية أحكام عامة وخت

تعد الإدارة العامة للدفاع المدني مع الخبراء المتخصصين المواصفات والمقاييس ) : ٢٧(مادة

والمساحات التي تبين المخابئ التي يلزم أصحاب العقارات الكبيرة المتخصصة 

ويترك . للإيجار والمباني والمنشآت العامة أن يعدوها لحماية جميع سكان العقار 

ارات الصغيرة الخيار في أن يعدوا مخابئ للحماية وعلى لأصحاب المنازل والعق

الجهة المختصة عدم منح رخص البناء إلا بعد التأكد من توفر المواصفات 

  .والمقاييس لإنشاء المخابئ 

تعمل الحكومة على إقامة ملاجئ عامة في الأحياء السكنية الحالية وذلك بناء على ) : ٢٨(ماد

للدفاع المدني ووزارة الإنشاءات والإسكان  اقتراح كل من الإدارة العامة

  .والتخطيط الحضري 

يجوز للمجلس الأعلى للدفاع المدني أن ينشئ مجالس للدفاع المدني في ) : ٢٩(مادة 

  .المحافظات والمديريات التي تقضي ظروفها إنشاء هذه المجالس 

  . رسمية يعمل بهذا القرار من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة ال) : ٣٠(مادة 

  صدر برئاسة مجلس الوزراء 

  هـ  ١٤١٨جماد ثاني  ٦بتاريخ 

  م ١٩٩٨سبتمبر  ٢٧الموافق 

  الارياني  معبد الكري/ د      لواء ركن حسين محمد عرب   

  رئيس مجلس الوزراء         وزير الداخلية         

 


